
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 
Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Di Vincenzo n. 16/b – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432272 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

DDG ____361/2017________________ 
REP. n. _22591_________ del ___22/06/2017_________ 
 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) per la fornitura ed installazione di n. 2 
condizionatori tipo dualspit inverter presso il Polo Coppito (Delta 6 ) e di n. 1 condizionatore tipo triasplit 
presso l’edificio Coppito II  dell’Università degli Studi dell’Aquila. 
 
Codice C.I.G.   Z3E1EF2406 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 Premesso che presso gli edifici dell’Ateneo, denominati Delta 6e Coppito II sono stati riscontrati 

problemi di controllo delle temperature; 
 Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla installazione di apparecchi di climatizzazione 

a pompa di calore multiplit negli edifici in epigrafe ; 
 Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’affidamento dei lavori 

di cui sopra; 
 Considerato che l’impegno di spesa relativamente alla suddetta richiesta, risulta essere pari a € 

26.995,75 iva inclusa, come descritto nel seguente quadro economico complessivo 
dell’intervento: 

CODICE DESCRIZIONE QUANTITA’ PREZZO 
UNITARIO 

PREZZO TOT 

A Fornitura e installazione di 
condizionatori tipo multiplit a 
pompa di calore 

a corpo  € 20.750,00 

B Incidenza Oneri Sicurezza  Di cui € 750,00  
C 
2% di A 

Spese tecniche   € 415,00 

D 
5% di A 

Imprevisti   € 1037,5 

E 
22%A+D 

IVA   € 4793,25 

A+C+D+E Impegno di Spesa   € 26.995,75 
 

 Constatato che l’importo presunto per il lavoro in oggetto è pari e € 20.750,00 e rientra, quindi, 
nei limiti di valore previsti dall’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

 Considerato che la fornitura oggetto del presente appalto è regolamentata dal capitolato 
tecnico del bando “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica” per l’abilitazione di fornitori e beni 
per la partecipazione al MEPA per la fornitura di impianti a pompa di calore per la 
climatizzazione e servizi connessi – meta prodotto: CPV 42511110-5; 

 Considerato che 
- con il contratto si intende garantire la continuità del servizio di analisi offerto dal 

laboratorio e sostituzione di impianto obsoleto mediante le apparecchiature  da 
installate 

- le clausole ritenute essenziali sono: la ditta dovrà attenersi alle indicazioni delle 
lavorazioni e delle relative quantità analiticamente dettagliate capitolato tecnico. 

 Divenuto, pertanto, necessario procedere all’acquisizione delle migliori offerte (prezzo più 
basso) inerenti la fornitura/installazione di cui trattasi; 

 Preso atto che la procedura avrà luogo sul MEPA e consisterà in una RDO rivolta a n. 10 
operatori economici, scelti dal RUP tra quelli iscritti sul Portale MEPA nel relativo bando; 
 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 
Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2

 Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sulla seguente 
voce di bilancio CA 01.01.01.02.02.01 Impianti generici 

 
 Visti: 

  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
 l’art. 26 della legge 488/1999; 
 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 
 
 

DETERMINA 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), l’avvio della procedura tramite R.D.O. sul 
MEPA per l’esecuzione della fornitura/installazione in epigrafe presso il Polo Universitario di Coppito 
a L’Aquila; 

 di approvare la documentazione di gara, il Capitolato speciale e il DUVRI 
 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito della presentazione di apposita fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

NOMINA 
 

 Responsabile del Procedimento l’Arch. Carlo Scarsella, che dichiara di non trovarsi in una situazione 
di conflitto di interessi. 
 
 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 
dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

L’Aquila ___________________ 
 

 
 
 

    F.to IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Pietro Di Benedetto 

 
 
 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale Istituzionale nella 
modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge 
sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura 
competente 

 


